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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza stávajícího požárního evakuačního plánu Domova

Hvězda. Teoretická část práce definuje základní pojmy z oblasti analýzy rizik, evakuace,

požární ochrany a s tím spojených právních předpisů. Praktická část obsahuje analýzu prv-

ků Domova Hvězda ovlivňujících evakuaci obyvatelstva v důsledku vzniku požáru. Ze

získaných poznatků byla v praktické části navržena řešení, která by svou realizací význam-

ným způsobem přispěla k bezpečnosti osob ubytovaných v Domově Hvězda. V práci byly

navrženy nové požární evakuační plány.

Klíčová slova: evakuace, požár, požární evakuační plán, požární ochrana

ABSTRACT

The aim of the thesis is an analysis of the existing fire evacuation plan of “Domov

Hvezda”. The theoretical part defines the basic concepts of risk analysis, evacuation, fire

protection and related legislatives. The practical part contains an analysis of elements of

“Domov Hvezda” affecting the evacuation of the population as a result of fire. The

knowledge gained in the realization of its significant contribution to the safety of persons

accommodated in “Domov Hvezda”. In this sense, the work proposed new fire evacuation

plans.
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ÚVOD

Ochraně života a zdraví člověka je věnována v moderní době značná pozornost.

Jsou to základní a nezadatelná lidská práva a hodnoty a svým významem v dnešním vní-

mání a chápání společnosti stojí nad ochranou majetku a dalších hodnot. Ne vždy v historii

lidstva tomu tak ale bylo. Většina právních norem, s různou působností a právní silou,

vznikla právě z potřeb ochrany života a zdraví jednotlivců a skupin obyvatel. S rozvojem

průmyslu a dalších odvětví lidské činnosti byla spjata koncentrace osob do velkých výrob-

ních a jiných celků. S tím byl také přímo úměrně spjat vznik havárií z různých příčin

a s různým počtem ohrožených osob. Z uvedených důvodů se postupně vyvinuly potřeby

efektivní ochrany těchto skupin a jednotlivců. Jedno ze základních opatření ochrany osob

při hrozící nebo již nastalé mimořádné události je účinná a rychlá evakuace. Aby byla eva-

kuace efektivní, je zapotřebí vyřešit její technické a organizační stránky v době, kdy mimo-

řádná událost ještě nenastala, tedy předem. Jedná se zejména o vyhodnocení rizik a stano-

vení nejoptimálnějších postupů a směrů evakuace. Při realizaci moderních staveb je již

těmto problémům věnována pozornost a při jejich projektování se již počítá například

s výběrem nehořlavých materiálů, rozmístěním hasebních pomůcek a prostředků, systémem

včasného varování nebo s nouzovými východy. Mnoho staveb, které vznikly v minulosti

a jsou dnes využívány ke zcela jiným účelům, než byly původně projektovány, jako je tomu

v řešeném případě, problémy neřeší. Zde je nezbytné zajistit, aby stavební a další úpravy

byly provedeny tak, aby vyhovovaly dnešním požadavkům.

Předkládaná práce řeší současný požární evakuační plán Domova Hvězda s cílem

navrhnout jeho změny. Téma bylo záměrně vybráno z toho důvodu, že Domov Hvězda,

v intravilánu obce Hvězdlice, je objektem s trvalou koncentrací velkého počtu osob, a pro-

to je zpracování kvalitního požárního evakuačního plánu nutností. Vzhledem ke skutečnos-

ti, že neexistují ekonomické ani jiné vazby mezi zpracovatelem práce a Domovem Hvězda,

mohou být objektivně posouzeny nedostatky v současném požárním evakuačním plánu

a případně navrženy jeho změny. Je třeba zde zdůraznit, že starobní důchodci, mnohdy

tělesně postižení, již nejsou schopni adekvátně posuzovat a reagovat na nastalé situace

a často jsou zcela odkázáni na pomoc zaměstnanců Domova Hvězda. Rizika, kterými by

mohli být v případě požáru Domov Hvězda zejména jeho obyvatelé v budoucnu ohroženi,

nelze podceňovat a z tohoto důvodu by měli zaměstnanci domova být pravidelně školeni

v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatel. Vytvoření kvalitních krizových a evakuač-
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ních plánů a jejich důsledným dodržením lze v případě evakuace předejít ztrátám na živo-

tech, poškození zdraví a škodám na majetku.

Řešením práce je navržení minimalizace nebezpečí v Domově Hvězda tak, aby při

vzniku mimořádné události bylo docíleno včasného a efektivního zajištění bezpečnosti

a ochrany jeho klientů a zaměstnanců. V případě zjištění hrubých nedostatků či kritických

míst bude na tuto skutečnost vedení Domova Hvězda upozorněno. V opačném případě bu-

de práce poskytnuta vedení Domova Hvězda k posouzení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Zásadním krokem snížení rizika je jeho analýza. Kvalitní řešení problému v jakékoli

oblasti je vždy postaveno na kvalitní analýze rizik, která je základním vstupem pro řízení

rizik. Analýza rizik zpravidla zahrnuje:

● identifikaci aktiv, což je vymezení posuzovaného subjektu a popis aktiv, které vlastní,

● stanovení hodnoty aktiv, což je určení hodnoty aktiv a jejich význam pro subjekt, ohod-

nocení možného dopadu jejich ztráty, změny nebo poškození na existenci či chování sub-

jektu,

● identifikaci hrozeb a slabin, které představuje určení druhů událostí a procesů, které mo-

hou negativně ovlivnit hodnotu aktiv, určení slabých míst subjektu, které mohou umožnit

působení hrozeb,

● stanovení závažnosti hrozeb a míry zranitelnosti, což je určení pravděpodobnosti výskytu

hrozby a míry zranitelnosti subjektu vůči dané hrozbě.

Hodnocení rizik představuje proces neustálého zvažování:

● poškození aktiv, která mohou být způsobena naplněním hrozeb, přičemž je nutné zhod-

notit veškeré potenciální důsledky,

● reálné pravděpodobnosti výskytu takových rizik z pohledu převažujících hrozeb, zrani-

telnosti a aktuálně implementovaných opatření.

Výsledky hodnocení rizik přispívají k určení odpovídajících priorit pro zvládání

rizik a realizaci protiopatření určených k zamezení jejich výskytu. [20, 23]

Je běžné, že proces hodnocení rizik a stanovení vhodných opatření je třeba několi-

krát opakovat, a to z důvodů pokrytí různých částí subjektu, tj. organizace, nebo dílčí čin-

nosti. Na počátku procesu je nezbytné stanovit úroveň, na jakou budou analyzovaná rizika

eliminována. Snaha o odstranění všech rizik by vedla k neúměrným nákladům při realizaci

příslušných opatření a odrazila by se negativně na funkčnosti subjektu. [20, 23]
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1.1 Riziko

Pojem riziko je obecně spojen s pravděpodobností vzniku určité ztráty. Je to kvantitativní

a kvalitativní vyjádření míry ohrožení aktiva. Může být chápáno jako možnost vzniku ztrá-

ty, proměnlivost výsledků nebo nejistoty jejich dosažení, číselně vyjádřená odchylka od

očekávaných výsledků, chybné rozhodnutí nebo využití hrozeb ke zranitelnosti aktiva. Ri-

zika lze rozdělit podle různých kritérií například jako rizika ekonomická, bezpečnostní,

teritoriální, politická, předvídatelná, nepředvídatelná a podobně. Velikost rizika je vyjádře-

na jeho úrovní, přičemž úroveň rizika je určena hodnotou aktiva, zranitelností aktiva

a úrovní hrozby. Riziko vzniká při vzájemné interakci hrozby a aktiva. Má dva rozměry

pravděpodobnost vzniku nebezpečí a závažnost případného následku. Z toho plyne, že

existují alespoň dvě alternativy výsledku. Hrozba, která nepůsobí na žádné aktivum, nemu-

sí být při analýze rizik brána v úvahu. Je-li jisté, že výsledek se bude rovnat ztrátě, nelze

o riziku hovořit, protože ztráta je předem známa a riziko tedy neexistuje. [20, 23]

1.2 Zbytkové riziko

Zbytkové riziko je takové riziko, které je tak malé, že je pro subjekt přijatelné a není nutné

podnikat další protiopatření k jeho snížení. To znamená, že nepřesáhne jeho referenční

úroveň. Referenční úroveň je stanovená hodnota míry rizika, která rozhoduje o tom, zda je

riziko zbytkové, či nikoli. Je-li velikost rizika menší než referenční úroveň, pak se jedná

o riziko zbytkové a není nutné protiopatření přijímat. Je-li velikost rizika větší než refe-


[…]


ho listu navrhované grafické části požárního evakuačního plánu by měla být jednoduchá

tabulka s legendou, umístěná pod nákresem podlaží (viz tabulka č.: 2).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce byla analýza stávajícího požárního evakuačního

plánu Domova Hvězda v Nových Hvězdlicích s následným vypracováním změn, které by

vedly k jeho zlepšení.

V teoretické části práce byly nejprve vymezeny pojmy vztahující se k analýze rizik,

evakuaci a požární ochraně. Dále byly uvedeny některé důležité právní normy, dotýkající se

zpracovávané problematiky a základní vědecké metody, použité při jejím zpracování.

Praktická část práce se zabývá analýzou aktuálního stavu DH se zřetelem na ty jeho

dílčí části, které mají významný vliv na případnou evakuaci. Byl analyzován stávající po-

žární evakuační plán ve své grafické i textové části. Ze získaných poznatků byly navrženy

změny, které by pozitivně ovlivnily průběh evakuace. Poznatky byly následně zaneseny do

navrhované textové i grafické části požárního evakuačního plánu pro budovy Zámek a Pa-

vilon. Cíle práce tím byly naplněny.

Ze získaných poznatků uvedených v této práci, a to jak v její teoretické, tak praktické

části, vyplývá, že případná evakuace osob v DH by byla značně komplikovaným procesem.

Evakuace by byla ovlivňována mnoha okolnostmi, ať už se jedná o roční období, počasí,

denní či noční dobu a další faktory. Jako nejvýznamnější a zcela zásadní specifikum zpra-

covávaného tématu je fakt, že evakuace by probíhala v objektech, kde jsou ubytovány oso-

by se sníženou schopností pohybu a samostatného racionálního uvažování. Tato okolnost

a s ní spojené komplikace by při případné evakuaci působily značně negativně na její dobu

a průběh. Reakce zdravých lidí při vystavení rizikům typu požáru jsou značně nevyzpyta-

telné a reakce obyvatel DH s výše uvedenými omezeními se dají předpokládat o to méně.

Nelze opomenout fakt, že některé osoby ubytované v DH by při evakuaci zůstaly zcela

odkázány na pomoc personálu a zasahujících jednotek PO. Případná cvičení, s cílem simu-

lovat evakuaci, probíhala v minulosti i v DH. Nemohou však zcela přesně vystihnout situa-

ci v případě reálné evakuace, a to právě z toho důvodu, že reakce jednotlivců a skupin

osob, vystavených hrozbě reálného požáru, by se značně lišily od jejich chování v případě

evakuace cvičné.

Praktická část práce byla zpracována zejména s využitím poznatků získaných

v samotném areálu DH, a to sběrem dat jak pozorovaných, tak za využití poznatků získa-

ných od zaměstnanců DH.
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Na tomto místě nelze opomenout fakt, že areál DH poskytuje své služby mj. v budově

Zámek. Jedná se o historický objekt a při rekonstrukcích, které si jeho současné využití

vynutilo, bylo složité spojit požadavky Národního památkového úřadu, jehož schválení

veškeré exteriérové a interiérové zásahy na budově podléhají, a požadavky na funkčnost

a bezpečnost jeho obyvatel. Tyto požadavky byly mnohdy v přímém rozporu. Jako příklad

zde lze uvést nedávnou výměnu oken, která v Zámku proběhla. Musely zůstat zachovány

nejen odstíny původních barev použitých na rámech oken, ale musel zůstat zachován také

materiál, což je dřevo. O použití protipožárních dveří a materiálů na okna zde z těchto dů-

vodů nelze uvažovat. Na oknech Zámku v prvním nadzemním podlaží zůstaly zachovány

i kované mříže, takže je pro evakuační účely nelze bezprostředně použít. Z těchto důvodů

nebyla okna, jako případné nouzové evakuační východy, komponována do návrhů grafic-

kých a textových částí požárních evakuačních plánů, stejně jako nejsou komponována

v evakuačních plánech stávajících. Klíčovou roli hrají samozřejmě v dnešní době ekono-

mické aspekty DH. Toto téma ale není cílem ani účelem práce.

Přínosem práce v teoretické rovině je ucelený pohled na problematiku evakuace v sou-

vislosti se vznikem požáru, a dále základních metod ochrany aktiv, tedy osob, před jeho

působením. V praktické rovině jsou to návrhy, po jejichž realizaci by výrazně vzrostla bez-

pečnost aktiv – obyvatel Domova Hvězda. Práce je využitelná pro Domov Hvězda jako

podklad pro zkvalitnění ochrany jeho obyvatel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symboly:

Symbol užitý pro označení třídy požáru A.

Symbol užitý pro označení třídy požáru B.

Symbol užitý pro označení třídy požáru C.

Symbol užitý pro označení třídy požáru D.

Zkratky:

CO2 Oxid uhličitý.

DH Domov Hvězda.

DxŠxV Délka, šířka výška

HUP Hlavní uzávěr plynu.

HZS Hasičský záchranný sbor České republiky.

IZS Integrovaný záchranný systém.

kVA Kilo voltampér

NP Nadzemní podlaží

PO Požární ochrana.

SDH Sbor dobrovolných hasičů.

V Volt

ZZS Zdravotnická záchranná služba.
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Obrázek 20 Navrhovaná grafická část požárního evakuačního plánu pro druhé nadzemní

podlaží Zámku.
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SEZNAM TABULEK
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Tabulka 2 Společná legenda ke všem grafickým částem požárního evakuačního plánu.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Plán taktického cvičení zdolání požáru domova důchodců Nové Hvězdlice č.p 200

HZS Jihomoravského kraje, Územní odbor Vyškov, Požární stanice Bučovice, Směna „B“
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