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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdeněk HÁLA

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýza požárního evakuačního plánu domova důchodců
Hvězda v Nových Hvězdlicích

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci kterou zpracoval a k obhajobě předkládá student Zdeněk Hála lze po všech
stránkách hodnotit vysoce pozitivně. Práce má všechny požadované náležitosti, zadání
odpovídá obsahu, vytyčený cíl byl realizován. Za dílčí nedostatek lze považovat absenci
závěrů jednotlivých kapitol teoretické části. Z hlediska další případné orientace studenta
na problematiku rizikologie lze doporučit ke studiu monografii Smejkal – Rais, kterou má
sice uvedenu v zadání bakalářské práce, ale ve vlastním seznamu použité literatury již
uvedena není.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Dle které právní normy je stanoven počet a požadavky na rozmístění přenosných HP?

2. Jak se díváte na problematiku možného nácviku evakuace?

3. Jak velké náklady by si vyžádala Vámi navrhovaná opatření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A - výborně….........................

V Uherském Hradišti dne……25. května 2012………

doc. Václav Lošek
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně